
1

AREA IV - REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE

Oggetto: Avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese della società a 
partecipazione pubblica Ecomed S.r.l., n. REA 815053, ai sensi dell’art. 20, comma 9, del Decreto Legislativo 
19 agosto 2016, n. 175.

IL CONSERVATORE

DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visto l’art. 2188 del codice civile, che prevede l’istituzione del Registro delle Imprese;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e succ. mod. e integr., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche ed integrazioni recante “Riordinamento delle 
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” e, in particolare, l’art. 8, che disciplina il Registro 
delle Imprese e il relativo regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 7 dicembre 1995, n. 581;

Vista la Legge 2 novembre 2000 n. 340 recante “Disposizioni per la delegificazione di norme e la 
semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

Visto il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”, come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100 che, all’art. 20, comma 
9, dispone che “il Conservatore del Registro delle Imprese cancella d’ufficio dal registro delle imprese, con gli 
effetti previsti dall’art. 2495 del codice civile, le società a controllo pubblico che, per oltre tre anni consecutivi, 
non abbiano depositato il bilancio di esercizio ovvero non abbiano compiuto atti di gestione”;

Rilevato, pertanto, che detta norma si inquadra nel complesso percorso di riforma delle Amministrazioni 
Pubbliche e fa parte di un più ampio corpus di norme, finalizzato a dare avvio ad un processo di ricognizione 
e razionalizzazione del sistema delle partecipazioni societarie pubbliche direttamente o indirettamente 
possedute;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti n. 47/2021/GEST, assunta il 10 maggio 2021 dalla Camera di 
Consiglio della Sezione Regionale di Controllo per il Lazio, depositata in Cancelleria il 3 Giugno 2021, con 
cui sono state rilevate criticità nell’organizzazione e nella gestione di alcune società a partecipazione pubblica 
e, in particolare, ai fini dell’applicazione dell’art. 20, comma 9, D.Lgs. n. 175/2016, è stata rilevata la mancata 
approvazione del bilancio di esercizio, per oltre tre anni consecutivi, di n. 2 società di capitali;

Atteso che, per tali ragioni, la Corte dei Conti ha disposto la trasmissione della deliberazione n. 47/2021/GEST 
al Conservatore del Registro delle imprese, per i provvedimenti previsti dall’art. 20, comma 9, D.Lgs. n. 
175/2016;

Tenuto conto che, di conseguenza, i competenti Uffici della Camera di Commercio di Roma hanno eseguito 
una verifica aggiornata delle risultanze del Registro delle Imprese, relativamente alle società oggetto della 
predetta deliberazione, individuando la società Ecomed S.r.l., n. REA 815053, con sede legale in Roma, 
Piazzale Ostiense, 2, c.f. e p.Iva 04890771001, che ancora rientra nella fattispecie di cui al citato all’art. 20, 
comma 9, del D.Lgs n. 175/2016 e s.m.i., in quanto per oltre tre anni consecutivi non risulta aver depositato il 
bilancio di esercizio;

Atteso che, sotto il profilo procedurale, la norma in oggetto prevede che “…prima di procedere alla 
cancellazione, il conservatore comunica l’avvio del procedimento agli amministratori o ai liquidatori, che 
possono, entro 60 giorni, presentare formale e motivata domanda di prosecuzione dell’attività corredata 
dell’atto deliberativo delle amministrazioni pubbliche socie, adottata nelle forme e con i contenuti di cui all’art. 
5….”;

Ritenuto di dover pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale “Cancellazione 
d’ufficio delle società a controllo pubblico”;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0099069/U DEL 02/07/2021 15:01:18



2

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1) di avviare il procedimento di cancellazione della società a controllo pubblico Ecomed S.r.l., n. REA 815053, 
con sede legale in Roma, Piazzale Ostiense, 2, c.f. e p.Iva 04890771001, che per oltre tre anni consecutivi non 
risulta aver depositato il bilancio di esercizio;

2) di dare comunicazione dell’avvio del procedimento di cancellazione all’amministratore della predetta 
società, sia presso la società a mezzo posta elettronica certificata, sia presso la residenza anagrafica a mezzo 
raccomandata;

3) di assegnare all’amministratore il termine di 60 giorni per presentare formale e motivata istanza di 
prosecuzione dell’attività;

4) di pubblicare, in modo permanente, la presente disposizione nell’apposita sezione del sito istituzionale 
“Cancellazione d’ufficio delle società a controllo pubblico”; 

5) di riservarsi di valutare, alla luce di ulteriore istruttoria, l’eventuale avvio di ulteriori procedimenti di 
cancellazione di altrettante società, ovvero di ritirare il presente atto qualora, nel corso del procedimento, 
emergessero nuovi elementi che giustifichino la permanenza della società nel Registro delle Imprese.

Ai sensi degli artt. 5 e 8 della Legge n. 241/1990 s.m.i., si rende noto che il Responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Elisa Ceccarelli, Responsabile della Struttura “Diritto Annuale”.

IL CONSERVATORE

(Barbara Cavalli)

EC/DC


		2021-07-02T14:25:12+0200
	Camera di Commercio 
	CAVALLI BARBARA
	Sottoscrizione documento




